ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ

ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО – ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

г. Уфа, Пр.Октября,120,
фойе большого зала

Администрации ГО г. Уфа РБ

27 июня 2014 г., 14.30

ПРОТОКОЛ  № 3
заседания ТТК
Вел заседание: координатор стороны, представляющей сторону Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, управляющий делами Сираев Искандер Эрнстович.
Присутствовали: члены Территориальной трехсторонней комиссии.
Приглашенные:  Краснова О.П. (Управление экономики), Ахмаметьева О.М. (заместитель начальника отдела учета и распределения жилья), Хаффазова Е.Р. (Управление образования).
О повестке заседания Комиссии

(выступил: Сираев И.Э.)

Решили:

Принять следующую повестку дня Комиссии:

I.
О соблюдении прав работников муниципальных учреждений при оформлении трудовых отношений (введение «эффективных» контрактов).
Докладчик: секретарь ТТК, начальник отдела трудовых и социальных отношений УКП и МС Администрации городского округа город Уфа РБ –   Майоров Геннадий Леонидович.

II.
Об основных показателях прогноза социально-экономического развития городского округа г. Уфа РБ на 2015 год и социальные параметры проекта бюджета городского округа г. Уфа РБ на 2015 год.
Докладчик: Начальник Управления экономики Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан - Краснова Ольга Павловна.

Содокладчики: Начальник Финансового управления  Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан Насыртдинов Илгиз Диккатович.

III. О ходе выполнения пункта 3.22. Территориального трехстороннего соглашения в части реализации мер государственной поддержки граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Докладчик: Заместитель начальника отдела учета и распределения жилья Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан Ахмаметьева Ольга Михайловна.
Решения заседания ТТК:

I.
О соблюдении прав работников муниципальных учреждений при оформлении трудовых отношений (введение «эффективных» контрактов).
 (доклад: Г.Л. Майоров
выступил: Апокин В.А.)

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела трудовых и социальных отношений УКП и МС Администрации городского округа город Уфа РБ - Майорова Геннадия Леонидовича, Территориальной трёхсторонней комиссией отмечена проводимая сторонами работа по реализации Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018гг., утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.11.2012г. №2190-р. В городском округе город  Уфа  поэтапно проводится определённая работа по введению эффективных контрактов в муниципальных учреждениях. В городе принят План мероприятий по совершенствованию систем оплаты труда в учреждениях города на 2013-2018 годы (распоряжение Администрации ГО г. Уфа РБ от 11.07.2013 №124-р).

В рамках мероприятий ведется поэтапная работа по составлению «дорожных карт», разработке показателей оценки эффективности деятельности работников и руководителей учреждения, порядку внесения изменений в локальные нормативные акты и трудовые договоры, а также уведомлению работников.

Активную работу в данном направлении осуществляет и профсоюзная сторона. Выборные профсоюзные органы принимают участие в разработке положений о стимулирующих выплатах, показателей эффективности деятельности, оказании консультативной помощи учреждениям, организуют обучающие семинары.

В целом по городу из 41 тысячи работников муниципальных учреждений «эффективные контракты» заключены с 26 тысячами работников (или 63%). По остальным работникам ведется работа по приведению трудовых договоров в соответствие с распоряжением  2190-р.

Для руководителей муниципальных учреждений разработана форма трудового договора с учетом требования Типовой российской формы. Данный шаблон направлен в районные Администрации и применяется при заключении трудовых договоров с руководителями. С руководителями учреждений образования, социальной политики, здравоохранения «эффективные» контракты уже заключены. В спорте, молодежной политике, культуре решение данного вопроса затягивается в связи отсутствием республиканских постановлений, регулирующих порядок установления окладов и иных условий оплаты труда руководителей.

Отделом трудовых и социальных отношений Администрации и Федерацией профсоюзов республики осуществляется контроль за соблюдением трудового законодательства в муниципальных учреждениях. Анализ выявленных нарушений показывает:

Во всех проверенных учреждениях форма трудового договора по отдельным моментам не соответствует Примерной форме, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 26.11.2012 № 2190-р. Так, в разделе «Оплата труда» трудового договора устанавливаются не все виды выплат, производимые работнику. Не всегда указывается размер выплат, условия их назначения, показатели оценки эффективности деятельности для премирования работника. Имеются случаи не заключения дополнительных соглашений к трудовым договорам в связи  с индексацией заработной платы.

По информации профсоюзной стороны встречаются случаи необоснованного заключения с работниками образовательных учреждений срочных трудовых договоров (чаще всего с учебно-вспомогательным и обслуживающим персоналом). Получение работником своего экземпляра трудового договора не всегда подтверждается личной подписью работника на экземпляре трудового договора, хранящемся у работодателя.

В нарушение п. 4.1. пп. 6 Отраслевого соглашения между Башкирским рескомом Профсоюза работников народного образования и науки РФ и Администрацией ГО г. Уфа Республики Башкортостан на 2012 - 2014 г.г., педагогическая (учебная) нагрузка руководителю, заместителям руководителя устанавливается без выполнения обязательного условия о том, что все основные работники имеют педагогическую нагрузку не менее ставки, и без учета мнения выборного профсоюзного органа учреждения.

Отраслевым соглашением между Башкирским рескомом Профсоюза работников народного образования и науки РФ и Администрацией ГО г. Уфа Республики Башкортостан на 2012 - 2014 г.г. (п. 8.2. пп. 3) определен минимальный срок трудового договора с руководителем образовательного учреждения при повторном его заключении - 3 года. Однако, в ряде случаев, встречается заключение трудовых договоров с руководителями образовательных учреждений (повторно) сроком на один, два года.

Кроме того, в некоторых учреждениях образования города Уфы установление стимулирующих выплат, в ряде случаев, осуществляется в абсолютной величине всем работникам одинаково без учета дифференциации по результатам труда, что противоречит Положениям об установлении стимулирующих выплат учреждений, а также самому принципу «эффективного контракта».

По итогам обсуждения,
Комиссия решила:

1. Информацию  начальника отдела трудовых и социальных отношений УКП и МС Администрации ГО г. Уфа РБ, секретаря ТТК  (Майоров Г.Л.) «О соблюдении прав работников муниципальных учреждений при оформлении трудовых отношений (введение «эффективных контрактов»)» принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации городского округа город Уфа, Управлению образования Администрации городского округа город Уфа:

2.1. осуществлять заключение трудовых договоров (повторно) с руководителями учреждений образования сроком не менее чем на три года;

2.2. предоставлять возможность руководителям образовательных учреждений выполнять педагогическую нагрузку только при условии, что основные педагогические работники имеют учебную нагрузку в объеме не менее ставки (за исключением неполной педагогической нагрузки по инициативе работника), и при обязательном учете мнения выборного органа первичной профсоюзной организации;

2.3. провести совещание (семинар) совместно со специалистами Башкирской республиканской организации профсоюза работников народного образования и науки РФ по вопросам введения «эффективных контрактов» с руководителями и работниками учреждений образования;

2.4. осуществлять информационное и мониторинговое сопровождение введения эффективного контракта.

2.5. показатели эффективности деятельности руководителей и работников муниципальных  учреждений образования привести в соответствие с Методическими рекомендациями по разработке органами государственной власти субъектов РФ и органами местного самоуправления показателей эффективности деятельности государственных (муниципальных) учреждений в сфере образования, их руководителей и отдельных категорий работников (письмо Минобрнауки от 20.06.2013 г. № АП-1073/02).

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений городского округа город Уфа при заключении с работником «эффективного контракта»:

3.1. привести форму трудового договора в соответствие с распоряжением Правительства РФ № 2190-р,

3.2. включить все обязательные условия в трудовые договоры с работниками в соответствии со ст.57 ТК РФ, в том числе, трудовые функции, должностные обязанности работника, все виды оплаты труда, производимые работнику, условия их назначения и размеры, показатели оценки эффективности;

3.3. обеспечить участие представителей работников (в соответствии с ТК РФ) в работе различных комиссий (по распределению стимулирующих выплат, разработке критериев оценки эффективности труда);

3.4. производить распределение стимулирующих выплат только с учетом показателей деятельности работников и учреждения, добиваться максимальной прозрачности и открытости в распределении стимулирующих выплат,  с целью улучшения морально-психологического климата в коллективе;

3.5. не допускать нарушений норм действующего трудового законодательства при оформлении трудовых правоотношений с работниками.

II.
Об основных показателях прогноза социально-экономического развития городского округа г. Уфа РБ на 2015 год и социальные параметры проекта бюджета городского округа г. Уфа РБ на 2015 год.

(доклад: Краснова О.П., Насыртдинов И.Д.,
выступили: Апокин В.А., Нурмухаметов Н.Н., Файрушина А.З.)

Заслушав и обсудив информацию начальника Управления экономики Администрации ГО г. Уфа РБ О.П. Красновой, начальника Финансового управления  Администрации ГО г. Уфа РБ И.Д. Насыртдинова по вопросу «Об основных показателях прогноза социально-экономического развития городского округа город Уфа РБ и социальных параметрах проекта бюджета городского округа г. Уфа РБ на 2015 г.», Территориальная трёхсторонняя комиссия отметила сохранение положительной динамики в отраслях экономики г. Уфы, в том числе рост номинальной среднемесячной заработной платы, увеличение объемов инвестиций за счет всех источников финансирования.

Составлен прогноз социально-экономического развития до 2017 года в трех вариантах с учетом сценарных условий развития Российской Федерации и Республики Башкортостан, согласно которому даже при инерционном сценарии развития ожидается положительная тенденция по всем показателям.

Бюджет городского округа г. Уфа РБ, как и в предыдущие годы остался социально-ориентированным, нацеленным на выполнение основных социальных обязательств, в т.ч. заложенных и в Территориальном трехстороннем соглашении.
По итогам обсуждения,
Комиссия решила:

1. Информацию об основных показателях прогноза социально-экономического развития городского округа г. Уфа РБ на 2015 год и социальные параметры проекта бюджета городского округа г. Уфа РБ на 2015 год, принять к сведению.

2. Администрации ГО г. Уфа РБ продолжить работу по созданию благоприятного инвестиционного климата в столице для обеспечения ее устойчивого социально-экономического развития и повышения качества жизни населения.

3. Объединению работодателей ГО г. Уфа РБ, работодателям:

3.1.  усилить работу по воспроизводству основных фондов и созданию рабочих мест нового поколения;

3.2. принять меры, направленные на рост инвестиционной активности;

3.3. продолжить работу по профессиональному росту и повышению кадрового потенциала, созданию благоприятных условий на рабочих местах, в т.ч. соответствию требованиям охраны труда;

3.4. обратить внимание руководителей на значимость предоставления в органы местного самоуправления информации о прогнозных планах развития предприятий в целях дальнейшего прогнозирования экономического развития ГО г. Уфа РБ.
III. О ходе выполнения пункта 3.22. Территориального трехстороннего соглашения в части реализации мер государственной поддержки граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

(доклад: Ахмаметьева О.М.,
выступили: Апокин В.А., Файрушина А.З., Нурмухаметов Н.Н.)

Заслушав и обсудив информацию, представленную отделом учета и распределения жилья по выполнению п. 3.22 Территориального трехстороннего соглашения в части реализации мер государственной поддержки граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, Территориальная трёхсторонняя комиссия отмечает, что данный пункт выполняется не в полном объеме.

В 1 полугодии 2014 года по вопросам жилищного законодательства рассмотрено 1985 обращений. Жилищные условия улучшили 122 человека.  На учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях состоят 7612 граждан. Имеющих право на внеочередное предоставление жилья - 284 человек, 16 граждан проживают в непригодных для проживания условиях. На исполнении находятся решения судов о предоставлении более 70 жилых помещений во внеочередном порядке.

На учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях состоит 339 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. На исполнение программы по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в 2014 году предусмотрено 115 млн. рублей. Поступило - 91 млн. рублей. В 1 полугодии 2014 года по договору социального найма обеспечены 34 ребенка - сироты.

В связи с протестом прокуратуры решением Совета ГО г. Уфа РБ отменено положение по отчислениям от самостоятельных заказчиков-застройщиков на социальные нужды.

Озабоченность вызывает отсутствие предложений от застройщиков для участников Городской программы социального жилищного ипотечного кредитования в г. Уфе. Участниками Городской программы социального жилищного ипотечного кредитования в г. Уфе являются 9379 граждан.

В рамках Республиканской программы государственной поддержки молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий на 2011 – 2015 годы - 105 молодым семьям были выданы свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома. В течение 1 полугодия 2014 года 43 молодым семьям данная социальная выплата оплачена.

Комиссией была отмечена необходимость проводить разъяснительную работу среди населения о мероприятиях по государственной поддержке граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Профсоюзная сторона обратила внимание членов социального партнерства на изменения в Земельном кодексе Российской Федерации (Федеральный закон от 23.06.2014 года № 171-ФЗ), направленных на совершенствование действующего порядка предоставления земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, а также на регулирование вопросов возникновения, прекращения и осуществления прав на земельные участки.

По итогам обсуждения,
 Комиссия решила:

1. Информацию о ходе выполнения пункта 3.22. Территориального трехстороннего соглашения в части реализации мер государственной поддержки граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, принять к сведению.

2. В целях решения жилищного вопроса граждан, нуждающихся в жилых помещениях, рекомендовать Администрации ГО г. Уфа РБ:

2.1.  предусмотреть в бюджете  городского округа город Уфа РБ средства на строительство социального жилья;

2.2.  взаимодействовать с самостоятельными заказчиками-застройщиками по факту передачи жилых помещений для реализации Городской программы социального жилищного ипотечного кредитования;

2.3. предоставлять самостоятельным заказчикам - застройщикам площадки под строительство жилых домов с условием расселения за счет собственных средств граждан, проживающих в ветхом жилищном фонде;

2.4. активизировать работу по созданию жилищных кооперативов для работников бюджетной сферы и молодых специалистов;

2.5. проводить разъяснительную работу среди населения о мероприятиях по государственной поддержке граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий;

2.6. рассмотреть дополнительные возможности по обеспечению граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, земельными участками с учетом последних изменений в земельном законодательстве.

3. Объединению работодателей ГО г. Уфа РБ, работодателям:

3.1. содействовать улучшению жилищных условий работников организаций, предусматривать в коллективных договорах нормы о выделении финансовых средств для улучшения жилищных условий работников, о предоставлении работникам помощи в виде безвозмездных субсидий или беспроцентного кредита  (займа) на уплату первоначального взноса или оплату части стоимости приобретаемого жилого помещения или арендной платы;

3.2. вести учет работников, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Председательствующий

И.Э. Сираев

Секретарь                                                                              Г. Л. Майоров

КООРДИНАТОРЫ СТОРОН
_______   В.М. Кислицин      ________ В.А. Апокин  _______ И.Э. Сираев